Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,

inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a)

correspondente (s), a presidente.

INDICAÇÃO

Poda de árvore na Rua Maria de Lurdes Garcia, 770 - bairro Monte Belo

JUSTIFICATIVA

Conforme demonstrado na foto anexa, a árvore localizada na Rua Maria de Lurdes

Garcia, no bairro Monte Belo, já apresenta sua copa em contato direto com a rede

elétrica.

Essa situação representa um risco iminente à segurança pública e à prestação de

serviços essenciais. O avanço dos galhos sobre a fiação aumenta significativamente

a possibilidade de interrupções no fornecimento de energia elétrica, além de

potencializar acidentes graves em caso de ventos fortes ou tempestades, quando há

maior chance de rompimento de cabos.

Além do impacto direto à população, a ausência de podas preventivas pode gerar

danos materiais, transtornos ao trânsito e custos mais elevados ao poder público e à

concessionária de energia, em razão de manutenções emergenciais.

Diante do exposto, mostra-se urgente e necessário que seja realizada a poda

adequada das árvores, de forma planejada e preventiva, assegurando a continuidade

dos serviços essenciais, a integridade da rede elétrica e, sobretudo, a segurança da

comunidade local.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 28 de agosto de 2025.

DALTO NEVES
Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,

CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br - SSD

ANEXO I

Em frente ao nº 770

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003000320031003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 28/08/2025 16:21

Checksum: BDCFCC73F3FCF5BD81894F6B24D16E075C0970D6A2172D59B52137096D2A664F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.